Çünkü ayetlerde vakf yapılan yerlere göre kelimelerin cümle içerisindeki görevleri değişmesi sebebiyle cümlenin anlamı da değişmektedir. Bundan dolayı vakf ve ibtidâ yapılacak yerlerin bilinmesi Kur'an'ın i'rabinin, garib kelimelerinin ve manalarının bilinmesinin tamamlayıcı unsuru olarak görülmüştür.² İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) vakf ve ibtidânın önemine vurgu yaparak "imamlarımız her harfte bizi durdururlar ve ona parmaklarla işaret ederlerdi. Onların şeyhlerinden aldıkları sünnet bu idi" demektedir.

Peygamberin yanında ayağa kalkıp "من أطاع الله من أطاع الله ورسوله فقد اهتدى ومن عصاهما..." "Kim Allah'a ve Resulüne itaat ederse hidayete ermiştir ve o ikisine isyan ederse..." (من أطاع الله ورسوله فقد اهتدى ومن عصاهما...) deyince Hz. Peygamber de "Ne kötü bir hatip!"⁵ demiştir. Bedreddîn Aynî (ö. 855/1451) bu yadırgamanın sebebinin "ومن يعصها" ifadesi üzerine vakfetmesi olduğunu söylemektedir. Müfessirler de bu rivayeti gayr-ı tâm şeklinde vakfetmenin yanlışlığına dair delil kabul etmişlerdir.⁶ Ali b. Ebi Talib de "ورتل القرآن

¹ Şemsüddîn Ebu'l-Hayr el-Cezerî, *en-Neşr fî'l-Kirâti'l-aşr*, Dâru'l-Kütübi'l-ilmîyye, Beyrut, ts., I, 240.

Vakf ve ibtida konusu ikinci yüzyılın başlarından itibaren üzerinde durulan önemli konulardan biri olmuştur. İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâ* isimli eserinde bu konuda ilk eser verenin Şeybe b. Nisâh (ö. 130/747) olduğunu söylemektedir.⁹ Daha sonra kronolojik olarak Hamza b. Habîb ez-Zeyyât'ın (ö. 156/772) *el-Vakf ve'l-ibtidâ'sı*, Nafi el-Medenî'nin (ö. 169/784) *Vakfu't-Temâm'ı*, Yakûb el-Hadramî'nin (ö. 205/821) *Vakfu't-Temâm'ı*, Ebû Amr ed-Dânî'nin (ö. 444/1052) *el-Müktefâ'sı*, Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî'nin (ö. 560/1165) *İlelü'l-vukûf'u* ve Kehhâle'nin onbirinci yüzyıl âlimlerinin ileri gelen fakihlerinden ve kârîlerinden biri olduğunu zikrettiği Ahmed b. Abdülkerim el-Uşmûnî'nin *Menâru'l-Hedâ fî'l-vakf ve'l-ibtidâ'sı*¹⁰ bu konuda ortaya konmuş eserlerdendir. Yani ilk dönemlerden itibaren bu konuda eser verilmeye başlanmıştır. Dikkat çeken bir husus vakf ve ibtida konusunda kitap derleyenler karilerden ve nahivcilerdendir.¹¹ Bu da vakf ve ibtidanın Kur'an'ın anlaşılması ve yorumlanması ile doğrudan ilgili olduğunun önemli bir göstergesidir.

Kur'an'ın yorumlanmasında durak yerlerinin belirlenmesinin ve müfessirin bu konudaki tercihleri oldukça önemlidir. Nitekim Ebu Bekr İbnü'l-Enbarî (ö. 328/940) “Ben Kur'an'ın hepsini başından sonuna kadar her surede vakf-ı tâm ve vakf-ı kâfîler konusunda iyice ayrıntıya indikten sonra konu konu tefsir edecek, karilerin ve nahivcilerin ihtilaflarını zikredek ve bunları

⁷ Suyuti, *el-İtkan*, II, 541.

⁸ Ebu Bekr Ahmed el-Beyhaki, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, Haydarabad, 1344, III, 120.

⁹ İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâ*, Mektebetü İbn Teymiyye, 1351, I, 329.

¹⁰ Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemul-Müellifin*, Dâr-u İhyâ-i Tûrâsi'l-Arabiyye, Beyrut 1414/1993, II, 121

¹¹ Ebû Amr Osman ed-Dânî, *el-Müktefâ fî'l-vakf ve'l-ibtidâ*, thk, Yusuf Abdurrahmân el-Mar'aşlî, Müessesetü'r-risâle, Beyrut, 1987, s. 49.

açıklayacağım”¹² demektedir. Bunun yanında vakıf yerlerinin belirlenmesinde mezhep mensubiyetinin yeri de oldukça önemlidir.

maddesinde "bir harf üzerine vakfı caiz görürler bazıları ise diğeri üzerine vakfı caiz görürler. Birbirinin yerine geçerli olmak üzere iki vakıf arasında murâkabe olur" ifadeleri ile bu vakf çeşidini tanımlamıştır. İbnü'l-Cezerî buna ilk dikkat çekenin Ebu'l-Fadl er-Râzî (ö. 454/1062) olduğunu ifade etmektedir. İbnü'l-Cezerî'ye göre Ebu'l-Fadl er-Râzî bu vakfın ismini Arûz'daki murâkabeden almıştır.²² Aruz ilminde murâkabe "Bir tef'ilde iki hafif sebebin yanyana olması ve birinin zihafa uğraması gerekirken diğerrinin zihafa uğramamasının gerekmesi durumu" olarak tanımlanmaktadır.

Bu durumda ise anlam “*Kendi içinizden size âyetlerimizi okuyan, sizi kötülüklerden arındıran, size Kitab'ı ve hikmeti talim edip bilmediklerinizi size öğreten bir Resûl gönderdiğimiz gibi sizi denge unsuru bir ümmet kıldık*” şeklinde olmaktadır. Bu durumda vakf “تعلمون” üzerine olmaktadır. Ebu Hayyan (ö. 745/1344), Ebu Müslim’e (ö. 322/934) ait bu görüşü araya uzun bir takım cümleler girdiği için uygun görmemektedir.³³ İkinci bir ihtimal olarak “تهتدون” üzerine durulur “تعلمون” üzerine durulmaz. Bu durumda “كما” ifadesi “فادْكُرُونِي” ifadesine taalluk eder.³⁴ Anlam ise “*kendi içinizden size âyetlerimizi okuyan, sizi kötülüklerden arındıran, size Kitab'ı ve hikmeti talim edip bilmediklerinizi size öğreten bir Resûl gönderdiğimiz gibi beni anın...*” şeklinde olur.

Secavendi bunu da şöyle izah etmektedir: “çünkü hayır sahibi utanma duygusundan dolayı hayrını görmek istemez; kötülük sahibi de cezadan korkusundan dolayı kötülüğü görmek istemez”. Bu durumda “بينها” daki ortak zamir “ما” harfine dönmemektedir.³⁶ Ahfeş (ö. 215/830) “أمدًا بعيدًا” üzerine vakfedilmesini uygun görmektedir.³⁷ Nâfi’ (ö. 169/785) ise “محضرا” üzerine durulması yönünde görüş bildirmekte ve “وما عملت من سوء” üzerine de vakfedilmesi gerektiğini söylemektedir. Ebû Ca’fer en-Nahhâs (ö. 338/950) bu görüşleri ve muhtemel anlamları şöyle değerlendirmektedir: “Eğer ‘ما عملت من سوء’ ifadesini birinci ‘ما’ ya atf yaparsan ‘تود’ ifadesini hal olarak nasb mahallinde alırsan Ahfeş’in dediği gibi ‘أمدًا بعيدًا’ üzerine durursun.

“كذلك” üzerine vakfedildiği zaman mana “*Cumartesi tatili yaptıkları gün, balıklar meydana çıkarak akın akın onlara gelirdi, cumartesi tatili yapmadıkları gün tatil günü geldikleri gibi gelmiyorlardı. Biz, yoldan çıkmalarından dolayı onları imtihan ediyorduk*” şeklinde olmaktadır. Zeccâc (ö. 311/923) bu görüşü tercih etmekte ve bu görüşün cumhur müfessirlerin görüşü olduğunu da ilave etmektedir. Ancak Secavendi'ye göre daha doğru olan “كذلك” nin sonrası mahzup olmak üzere mastar sıfattır. Bu durumda anlam “بَلُّوهُم بِلَاءِ كَذَلِكَ” (böyle bir imtihanla onları denedik) şeklindedir.

İbn Âmir (ö.118/736), Ebû Amr (ö.154/771), Kisâî (ö.189/805), Nâfi’ (ö.169/785) ve Hamze’nin (ö.156/773) benimsediği “تغلي” kıraatine göre halden sonra hal olabilir. Çünkü birinci hal “كالمهل” olurken ikinci hal “تغلي في البطن” cümlesi olmaktadır. Veya da İbn Kesîr (ö. 120/738) ve Hafs’ın (ö.180/796) tercih ettiği “يغلي” kıraati ile “مهل” kelimesinin hali olur.⁶² “الأثيم” üzerine durulduğunda ise anlam “*Zakkum ağacı günahkârların yemeğidir. Erimiş maden gibi karınlarda kaynar*” şeklinde olmaktadır.

⁶⁰ Secâvendî, *İlelü’l-vukûf*, III, 914-915.

⁶¹ Secâvendî, *İlelü’l-vukûf*, III, 926.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrerem, *Lisânü'l-Arab*, Daru's-sadr, Beyrut, ts.

İbnü'l-Enbârî, *Kitâbü İzâhi'l-Vakf ve'l İbtidâ*, thk. Muhyiddin Abdurrahman Ramazan, Matbuâtu Mecmai'l-Lugati'l-Arabiyye, Dimeşk, 1971.

Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemul-Müellifîn*, Dâr-u İhyâ-i Türâsi'l-Arabiyye, Beyrut 1414/1993.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân*, Dâru Âlemi'l-Kütüb, Riyad, 2003.

Nahhâs, Ebû Ca'fer Ahmed b Muhammed b. İsmail, *el-Kat' ve'l-İtinâf*, thk: Abdurrahmân b. İbrahim el-Matrûd, Riyâd, 1992.

Nasr, Muhammed Mekkî, *Nihâyetü'l-kavli'l-müfid fi ilmi tecvîdi'l-Kur'ani'l-Mecîd*, Mektebetü's-safâ, 1999.